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Abstrakt

Kaţdé zpravodajské médium se dopouští chyb. Ať uţ je za vznik chyby

zodpovědný zdroj informace nebo novinář, důvěryhodné médium na chybu vţdy

upozorní a opraví ji. Právě opravami na příkladu České tiskové kanceláře jako

reprezentanta tiskových agentur se zabývá tato bakalářská práce.

Teoretickými východisky práce jsou: definování nároků kladených na

zpravodajství, uvedení do specifik agenturního zpravodajství, poměrně komplexní

rozbor práce se zdroji ţurnalistických informací. Aplikační část pak analyzuje opravy

vydané v servisu České tiskové kanceláře za první tři měsíce kalendářního roku 2011.

Tyto opravy kategorizuje podle několika klíčů: podle povahy opravované chyby, podle

příslušnosti opravované chyby k určitému agenturnímu servisu a podle priority

opravované zprávy.

Výsledky analýzy oprav mohou přinést praktický uţitek, neboť novinářům

ukazují, jaký typ oprav se nejčastěji vyskytuje v určitém druhu zpravodajství. Vycházím

z předpokladu, ţe opravena je většina chyb (či alespoň, ţe ţádný z typů chyb a ţádný

z druhů zpravodajství není při opravování pomíjen častěji neţ ostatní), a tudíţ analýzou

oprav zjistíme, v čem novináři při své práci nejčastěji chybují.

Abstract

Every news medium makes mistakes. No matter if the origin of the mistake is

the information source or the journalist, a trustworthy medium always notifies of the

mistake and corrects it. This thesis deals with these corrections on the example of the

Czech News Agency to represent the news agencies.

The theoretical grounds for the thesis are: to define the demands of news

coverage, to present the specifics of the news coverage by news agencies, to offer

relatively complex analysis of the work with the sources of journalistic information. The

application section of the thesis analyses the corrections as published in the Czech News

Agency’s service during the first three months of the 2011 calendar year. These

corrections are categorized by several keys: by the nature of the corrected mistake, by

the affiliation of the corrected mistake to the specific agency service and by the priority

of the corrected mistake.

The results of the analysis serve a practical purpose to journalists because they

show them which type of corrections is the most common for a specific kind of the

news coverage. I assume that the majority of mistakes is corrected (or at least that none

of the types of mistakes and none of the kinds of the news coverage is neglected more

often than the others when correcting the mistakes), and therefore, through the analysis

of the corrections, we will discover the most common mistakes made by journalists.
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Úvod

Všechna zpravodajská média se dopouštějí chyb, a to jak faktických, tak

jazykových. Některé z těchto nedostatků odhalíme z pozice příjemců mediálních obsahů

sami; snadno si všimneme například hrubky v titulku zprávy. Čas od času také některé

z médií upozorní na chybu, jíţ se dopustilo, a zveřejní opravu. Jako běţní recipienti

mediálních obsahů se však nedostaneme přímo k produkci samotných „továren na

zprávy“ – tiskových (či přesněji řečeno zpravodajských) agentur. Vzhledem k objemu

zpráv, který agentury denně vydají, si logicky domyslíme, ţe právě zde uniká očím

novinářů největší mnoţství chyb. Jak velké je toto mnoţství? A jakých chyb se novináři

dopouštějí nejčastěji? Odpovědi na tyto otázky jsou cílem této bakalářské práce.

Těţištěm práce je rozbor oprav vydaných Českou tiskovou kanceláří v prvním

čtvrtletí kalendářního roku 2011 (tedy od 1. ledna 2011 do 31. března 2011 včetně

počátečního a koncového data). Devadesátidenní období povaţuji při produkci více neţ

šesti set zpráv denně za dostatečně dlouhé. Analyzovaný vzorek zpráv je omezen na

čtyři nejrozsáhlejší servisy poskytované Českou tiskovou kanceláří v českém jazyce,

a sice na všeobecný domácí servis, všeobecný zahraniční servis, ekonomický servis

a sportovní servis.

Rozbor oprav vydaných Českou tiskovou kanceláří doplňuje analýza oprav

zveřejněných v Lidových novinách ve stejném časovém rozmezí. Tuto analýzu jsem se

po dohodě s vedoucí své bakalářské práce PhDr. Ludmilou Trunečkovou rozhodla

přesunout mezi přílohy této práce. K tomuto kroku jsem přistoupila poté, co jsem dle

původního záměru uskutečnila analýzu oprav vydaných Lidovými novinami. Vzhledem

k tomu, ţe Lidové noviny vydaly niţší počet oprav, neţ jsem původně odhadovala, je

výsledek rozboru pouze ilustrativní. Nízký počet oprav mi nedovolil přinést

zobecnitelné výsledky tak jako v případě analýzy oprav České tiskové kanceláře. Pro

podrobnější a spolehlivější představu o opravách v českých celostátních denících by

bylo potřeba analyzovat více novinových titulů a pravděpodobně také prodlouţit časové

období, z něhoţ je vzorek k analýze čerpán. S přesunem analýzy oprav v Lidových

novinách souvisí i vloţení závorek do názvu práce provedené po dohodě s vedoucí mé

bakalářské práce.
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Při tvorbě jsem se obecně drţela předpokládané struktury práce navrţené

v tezích, došlo však k některým dílčím úpravám. Celkově byla struktura práce pro lepší

přehlednost doplněna mnoţstvím podkapitol. Následkem tohoto kroku došlo ve druhé

části práce k posunu číslování některých podkapitol. Vzhledem k přesunu analýzy oprav

v Lidových novinách mezi přílohy došlo ke změně číslování závěru práce.
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1 Teoretická východiska

Teoretická část práce se dělí na tři tematické celky. První z nich se zabývá

obecnými nároky na zpravodajství, druhý zvláštnostmi agenturního zpravodajství a třetí,

nejrozsáhlejší část, se věnuje tématu práce se zdroji.

1.1 Obecné nároky na zpravodajství

Zpravodajství je primární a nejstarší novinářskou činností; stejným pojmem pak

nazýváme i produkt této činnosti, který můţe nabývat různé podoby dle typu média,

v němţ je prezentován. „Zpravodajství stojí na informacích a faktech, které vyhledává,

shromaţďuje, třídí, vybírá, interpretuje a předává prostřednictvím médií recipientům.“
1

Jeho úkolem je přinášet příjemcům informace a podněty k utváření vlastních názorů.

„Zpravodajství v novinářském pojetí má být pokud moţno přesné, vyváţené,

nepředpojaté a poctivé jak při výběru, tak při ztvárnění a následné prezentaci, nestranné,

ověřené přinejmenším ze dvou na sobě nezávislých zdrojů, aktuální, včasné, jasné

a srozumitelné.[…] Na rozdíl od publicistiky nemá obsahovat novinářův názor, pouze

tlumočit fakta. Z tohoto hlediska je tedy neosobní.“
2

1.1.1 Stavba zprávy

„Základní stavební pravidlo zní, ţe obsah zprávy by měl být vyjádřen

v takzvaném čelu.“
3
Toto pravidlo, nazývané také jako model obrácené pyramidy,

vyţaduje, aby v čele, prvním odstavci zprávy, byly obsaţeny všechny nejdůleţitější

informace. Následující odstavce jsou pak řazeny sestupně podle důleţitosti obsaţených

informací tak, aby zpráva mohla být krácena odzadu. V krajním případě krácení pak ze

zprávy můţe zůstat pouze čelo, které je nejstručnější ţivotaschopnou verzí zprávy.

1
OSVALDOVÁ, Barbora, HALADA, Jan a kolektiv: Praktická encyklopedie ţurnalistiky, str. 216

2
OSVALDOVÁ , Barbora a kolektiv: Zpravodajství v médiích, str. 19-20

3
OSVALDOVÁ , Barbora a kolektiv: Zpravodajství v médiích, str. 24
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Při psaní zprávy lze uplatnit různé kompoziční postupy, z nichţ třemi základními

jsou postup chronologický, logický a akcentující. Právě akcentující přístup, jenţ na

první místo řadí nejdůleţitější prvek události, je v současnosti upřednostňován.

1.1.2 Přesnost a úplnost

Pro svou úplnost musí zpravodajství odpovídat na šest základních otázek (Kdo?

Co? Kdy? Kde? Jak? Proč?), a to (přinejmenším na první čtyři z nich) ideálně jiţ v čele

zprávy.

Poţadavek přesnosti se vztahuje například na názvy institucí a organizací, jména

osob, čísla, jednotky a další faktografické údaje.

1.1.3 Vyváţenost, nepředpojatost, poctivost při výběru,

ztvárnění a prezentaci

Novinář by měl při tvorbě zprávy – zvláště, referuje-li o sporné situaci – dát

stejnou moţnost vyjádřit se oběma (případně všem) stranám konfliktu. Ke všem

zdrojům a subjektům zpravodajství by měl přistupovat stejným způsobem a uvědomit si


[…]


65. 28.5.1995 17:53 Nepouţívejte, prosím, zprávu Tenis-Boloňa-2 (finále, vydanou v

66. 23.5.1995 17:33 Nepouţívejte, prosím, zprávu Motorismus-formule-Mansell

(Mansell

67. 25.4.1995 17:43 Stornujte, prosím, zprávu Upozornění-hokej-televize-ČT

68. 18.4.1995 16:54 Nepouţívejte, prosím, zprávu Island-vláda-demise (14:53,

69. 2.4.1995 21:25 Stornujte, prosím, zprávu &quot;Fotbal-liga-Bohemians&quot;,

která je

70. 2.4.1995 18:22 Stornujte, prosím, opravu zprávy

71. 29.3.1995 20:40 Stornujte, prosím, zprávu Volejbal-ţeny-2-Liberec vydáme vzápětí

72. 8.3.1995 16:08 Stornujte si, prosím, zprávu Dostihy-Pardubice, vydanou v 10:23.

73. 14.2.1995 12:35 Stornuje, prosím, zprávu Sazka-oznámení (10:39). Přestoţe byla

74. 1.2.1995 21:09 Stornujte, prosím, zprávu Hokej-první-Beroun, vzápětí vydáme

75. 15.1.1995 18:20 Stornujte si, prosím, zprávu Házená-pohár-Ostrava. Bude vydáno

76. 15.1.1995 15:29 Stornujte zprávu Volejbal-liga-ţeny-4-Frenštát. Bude nahrazena

77. 13.1.1995 16:20 Stornujte, prosím, zprávu Tenis-Jakarta-2 (12:58). V nejbliţší

78. 13.1.1995 16:14 Stornujte, prosím, zprávu Tenis-Jakarta-2 (12:58). V nejbliţší

79. 2.1.1995 13:36 Stornujte prosím zprávu Hokej - Musil vydanou ve 12:10. Vzápětí

80. 16.11.1994 22:24 Stornujte prosím tabulku 2. skupiny kvalifikace mistrovství

81. 5.11.1994 09:41 Nepouţívejte, prosím, zprávu Haiti-premiér (04:01). Zpráva

82. 5.10.1994 05:20 Před pátým kolem

83. 4.10.1994 20:58 Stornujte prosím zprávu Hokej-první. Je určena pro ranní

84. 11.9.1994 21:49 Stornujte, prosím, zprávu Plavání-svět-3-4x100 m polohový

85. 11.8.1994 18:32 Nepouţívejte, prosím, zprávu Izrael-Jordánsko-princ (11:27).

86. 6.8.1994 20:40 Stornujte, prosím, zprávu &quot;Fotbal-turnaj-Makita&quot;

(20:04). V

87. 2.8.1994 17:24 Nepouţívejte, prosím, zprávu Bosna-kontaktní-Srbové-FLEŠ

88. 20.7.1994 11:28 Stornujte prosím zprávu Fotbal-Lucembursko (10:11), sportovní

89. 14.7.1994 17:33 Nepouţívejte, prosím, zprávu Bosna-plán-Srbové (15:35). Zpráva

90. 26.5.1994 17:12 Stornujte prosím, embargovanou zprávu Hokej-Zlatá hokejka. MF

91. 18.5.1994 19:11 Stornujte prosím, zprávu Tenis-Světový-4 vydanou v 18:58 h.
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92. 16.5.1994 17:44 Nepouţívejte prosím zprávu Německo-ČR-Sudety-Mock (12:08),

93. 16.5.1994 17:10 Nepouţívejte prosím opravu zprávy Tenis-Světový, vydanou v

94. 10.5.1994 17:03 Nepouţívejte prosím Avízo-triatlon-ME-20.května. Omylem byla

95. 16.4.1994 07:14 Nepouţívejte, prosím, zprávu Rumunsko-rozsudek (01:28).

96. 3.2.1994 15:01 Nepouţívejte, prosím, zprávu Jugoslávie-Maďarsko-Ţirinovskij

97. 17.1.1994 12:20 Nepouţívejte, prosím, zprávu Rusko-vláda-Jelcin (9:57), agentura

98. 12.1.1994 18:48 Nepouţívejte, prosím, zprávu Slovensko-RE-Mitrová (17:27).

99. 10.9.1993 20:47 Opakovaná zpráva

100. 10.9.1993 20:46 Opakovaná zpráva Nepouţívejte, prosím, OPRAVU zprávy

101. 23.8.1993 17:41 Nepouţívejte prosím zprávu Jugoslávie-rozpočet (14:58), která

102. 30.5.1993 18:43 Stornujte prosím zprávu Jezdectví-military. Vzápětí bude

103. 29.5.1993 14:46 Stornujte prosím zprávu Lyţování-ČR-anketa. Vzápětí bude

104. 30.4.1993 16:20 Nepouţívejte, prosím, Deník-van den Broek-2.-3.května

105. 5.4.1993 08:29 Nepouţívejte, prosím, zprávu USA-Rusko-summit-COPYRIGHT

(04:33).

106. 30.3.1993 04:26 Nepouţívejte, prosím, zprávu ČR-tick-Čechy (04:16). Vzápětí

107. 28.3.1993 17:20 Nepouţívejte, prosím, zprávu ČR-Ţidé-tryzna-Ostrava (16:49).

108. 6.1.1993 19:39 Nepouţívejte, prosím, zprávu Rusko-ceny (18:41) kvůli chybnému

109. 29.12.1992 16:24 Storno na zprávu

110. 20.12.1992 19:26 Nepouţívejte, prosím, zprávu ČSFR-tisk-Morava (19:03). Zpráva

111. 8.12.1992 08:48 Nepouţívejte, prosím, zprávu Sýrie-ČSFR-Filkus ze 7.prosince

Tabulka č. D.1 – Seznam storen v servisu České tiskové kanceláře od 15. listopadu 1992 do 30. dubna 2012