UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Mojzešová Tereza

Název práce: Když chybuje zdroj - opravy v servisu ČTK (a na stránkách Lidových novin)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchýlení od tezí je funkční, vyplynulo z předpokladu, že bude možné srovnat počet oprav v ČTK a LN, ale tento předpoklad se nenaplnil.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka vychází z publikací, které se zabývají ČTK. Jistě by se daly najít ještě další knihy o agenturní produkci, především zahraniční.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Přílohy jsou zvoleny vhodně, autorka uvedla i LN, aby dostála zadání.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je velmi zajímavá, prokazuje pečlivé vedení i orientaci v literatuře. Velmi ilustrativní jsou uvedené tabulky. Autorka se tématu věnovala podrobně, v zásadě ji nelze příliš vytknout.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by autorka vysvětlila, že nejvíce chyb bylo při tvorbě domácího zpravodajství?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!